VERS. 15, 16. — « Si fornicaris, tu Israel, non delinquat saltem Juda. » Quod est dicere: Si tu, o carnalis affectus, per illicitas evagationes thorum

divinæ dilectionis commaculas, vide tamen ne suffugium peccatorum tuorum confessionis amittas. « Et nolite ingredi in Galgala, et ne ascenderitis in Bethaven, neque juraveritis : Vivit Dominus. » Quoniam sicut vacca lasciviens declinavit Israel. In Galgala ingreditur, qui spurcitiis flagitiorum intruditur; Galgala nempe *volutabrum* interpretatur. In Bethaven ascenditur, cum mens arrogantiae titulis insignitur; Bethaven namque *domus inutilis* dicitur, et quid inutilius quam suæ ipsius conscientiae turpitudinem non videre, et se aliorum aspectibus spectaculo velle esse? *Vivit autem Dominus*, jurat quisquis per hypocrisim Dominum in se vivere, adhibitis etiam quibusdam operibus perhibet et confirmat. Jurare ergo *Vivi Dominus* prohibetur, quoniam sicut vacca lasciviens Israel declinatur, quia merito ei ascendere, et vitam quam non habet sibi promittere vetatur, qui inclinare sicut equus et mulus suâ latera comprobatur. « Nunc pascet eos Dominus, quasi agnum in latitudine. » Dominus tamen modo eos pascit, cum per Scripturas eos in præsentem erudit. Quasi agnus in latitudine pascuntur, cum latam viam spatiosamque (*Matth. vii, 13*) sectantes, instar electorum et innocentium, sacro eloquio obversantur; unde et sequitur :

VERS. 17. — « Particeps idolorum Ephraim dimitte eum. » Ephraim interpretatur *frugifer*; frugifera autem dicitur voluntas nostra, quæ seminarium ex spiritu accipiens, uxor nostra fit in lateribus domus nostræ, tanquam vitis abundans (*Psal. cxxvii, 3*). *Is Ephraim*, id est voluntas particeps idolorum est, dum pro affectata laude et sæculari expectatione soli ostentationi prona est; idolum namque speciem hominis habet, sed homo non est, sed tamen multo ornatus homine est. *Particeps ergo idolorum* est dum voluntas id videri exterius affectat, quod non in re sed in extrinseco cultu præstat, cui illud Zachariæ consonat : « O pastor, inquit, o idolum derelinquens gregem (*Zach. xi, 17*). » Dicitur ergo Judæ, id est piæ confessionis voto ut dimittat eum, quia valde difficile et insolitum est ut quem simulacrum tantæ pompositatis inverterit, pudendæ alicujus rei, si apud se lateat, confessor esse velit. Dimitti ergo jubetur qui imitari prohibetur.

VERS. 18. — « Separatum est convivium eorum, et fornicatione fornicati sunt, dilexerunt afferre et ignominiam protectores ejus. » *Convivium eorum*, id est, hypocritarum separatur, quia iniquo permaxime pasci solent, favoris scilicet externi gratia, raro ab hominibus deprehenditur. Et ideo fornicatione fornicantur, quia eorum interior corruptio, cujus duritia per iterationem nominis designatur, tanto acrius coalescit, et tanto incurabilius delitescit, quantominus humanis sensibus innotescit. Nam si innotesceret, aliquo citius modo curæ pateret. *Ignominiam protectores ejus afferre* diligunt, cum carnalis ejus astutiæ motus, qui ne agnoscatur